nit das sich das finde, das sie so vil ze zehenden geben füllen,
 vnd zuggen das an ein brief vnd an | lüt, wenn ein Amman
 vnd die fünfzen die verhörten, sin dächtig recht vnd glimf als
 gut, das sie des sölten geniesen vnd nit engelten | . Also hand
 wir nu ein Amman vnd die fünfzen ir beider teil Rede vnd ir
 kuntschaft verhörd so wir eigenlichest köneden, | vnd hand vns
 daruf der merteil bi den eiden erkend vnd erteilt so wir gesworn
 hand, also, das der Kilcher von alpnach bi sim | zehenden sol
 bliben, vnd sy im das zehend giži füllend geben an widderrede ;
 vnd als dis beschach, du lies der vorgenant Herr Her Jacob |
 bibberstein Kilcher von alpnach mit fürsprechen an recht, ob man
 im nit billich ein vfkund har vmb geben sölt, das ward Imm |
 einhellenklich erteilt ze geben. Und des zu einem waren offnan
 vfkund vnd meren sicherheit alles des so hie oben an diffen brief
 | verschrieben stät, so haben wir die fünfzen das gesworn gericht
 ze vnderwalden ob dem fernwald Erbetten den fromen wisen |
 Heinrich an der Huserren, in den ziten land Amman ze vnder-
 walden ob dem fernwald, das er sin eigen ingsigel offenlich an
 diffen | brief gehenkt hat, des ich der vorgenant Amman vergich
 vnd durch irbett willen getan han, doch min vnd minen erben
 vnschedlich | . Dis beschach vnd ward differ brief geben an dem
 nesten fritag vor sant philippus vnd Sant Jacobs tag der heil-
 gen | zwölfbotten, du man zalt von der geburt Cristi vierzehen
 hundert driffig vnd fünf jar.

34.

1479, 15 Jänners.

(Ehemaliger Thurm (Heimlichkeit) zu Schüpfheim.)

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, ad Perpetuam Rei Me-
 moriam. | Dignum uno potius debitum reputamus, ut hii quorum
 fides et deuotio erga Romanam Ecclesiam et sedem apostolicam
 diutius est probata ab eadem sede singularibus | gratiis et honori-
 bus decorentur, ut per illos eorum accrescat deuotio et ad ejusdem
 sedis et catholice fidei defensionem animosiores reddantur. Hinc
 est quod nos attente con - | siderantes inconcussam fidei constan-
 tiā et sincere deuotionis affectum, quem dilecti filii vniuersitas in
 Entlibuoch Constantiensis diocesis Moguntinensis Prouincie | ad ec-

clesiam et sedem predictas gesserunt hactenus et indefesse gerere comprobantur, labores etiam quos pro fidei tutela et exaltatione pertulerunt, et propterea ipsos | singulari honoris prerogatiua attollere uolentes, ipsorum piis ac deuotis supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus ac | eisdem Vniuersitati indulgemus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus in eorum armis et insigniis Crucem cum tribus Clavis et Corona spinea ac Quatuor | illis litteris supra Crucem poni solitis in Vexillo cum illis coloribus qui eis uidebuntur habere et gestare libere valeant et impune, Jnsigniaque et arma huiusmodi ipsis | iuxta eorum pium desiderium ex nunc tradimus et assignamus. Intendentes quod huiusmodi Venerabili signo nonnisi in iusto bello ac pro defensione fidei supradicte | necnon honore et statu prefate Romane ecclesie utentur. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac legibus Jmperialibus et statutis | Municipalibus ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino Hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti ordinationis concessionis traditionis assigna - | tionis et intentionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri | et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono | Jdibus Januarii, Pontificatus nostri Anno Nono.

Gratis,

A. Rapezuntius.

35.

1483, 26 Mai.

(Archiv Midwälde.)

Otto dei et apostolice sedis gratia episcopus Constantiensis, Universis et singulis christi fidelibus presentibus et posteris subscriptorum noticiam eum salute | in domino sempiterna. Quanto christi fideles ferventius ad opera caritatis inducimus, tanto salubrius eorum animarum saluti prouidemus. | Cupientes igitur, ut ecclesia parochialis in Stans constantiensis dyocesis vnam capella sancti Michahelis in cimiterio ejusdem | ecclesie ac altaribus inibi sitis, congruis frequentetur honoribus, et a christi fidelibus jugiter veneretur, ac in suis structuris et edificiis debite | conser-

vetur et manuteneatur, Necnon libris, calicibus, luminariis et aliis ecclesiasticis ornamenti decenter muniatur, inibi quoque di-
vinus cultus | augeatur, et ut christi fideles eo liberius devocationis
causa confluant ad illas, et ad reparationem et alia opera premissa
manus promptius porrigant adju- | trices, quo ex hoc ibidem dono
celestis gratie uberius conspexerint se refectos; De omnipotentis
dei misericordia ac beatorum petri et pauli apostolorum | ejus auc-
toritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christi fideli-
bus vere contritis et confessis, qui dictam capellam in sancti
Micha - | helis archangeli patroni illius, ac beate Marie virginis,
atque sanctorum Christofferi, Sebastiani, Anthonii, Jodoci confes-
sorum, Eustachii et omnium sanctorum | , trium regum, Wolfgangi
pontificis, ac dedicationis illius, que fit in die decem milium mili-
tum; Necnon altare ejusdem cappelle in beatorum apostolorum |
Petri et Pauli patronorum ecclesie parochialis, et sanctorum Jacobi
apostoli majoris, et beati laurentii martiris, et in dedicatione ejus-
dem, que in dominicam post | festum sanctorum petri et pauli apo-
stolorum per nos translata existit; necnon altare gloriose virginis
Marie in sanctorum Stephani protho- | martiris, Decem milium mi-
litum, undecim milium virginum, et dedicacione ejusdem, que erit
crastino Nativitatis Marie virginis; Jtem Altare | sancti Johannis
Baptiste, beatorum apostolorum Simonis et Jude, Magdalene, Mar-
garethe, et Katherine virginum, et in dedicatione illius, que est |
in die sancte Margarethe; Jtem Altare Johannis ewangeliste in si-
nistro latere, Jn Nicolai pontificis, Cecilie, et sancte crucis, cuius
dedicacio | est in die Johannis et Pauli, Necnon in nativitatis do-
mini, resurrectionis, pentecostum, visitationis beate virginis Marie,
et in ceteris omnibus festivitatibus | Marie virginis, et in die om-
nium sanctorum et animarum, ac in predictorum ecclesie, cappelle,
et altarium dedicacione seu consecracione, et patronorum diebus |
et festivitatibus, a primis vesperis usque ad secundas vespertas in-
clusive devote visitaverint, et ad conservationem et manutentionem
predictorum ecclesie, | cappelle et Altarium manus porrexerint
adiutricis, Nos Otto prefatus pro singulis festivitatibus et diebus
prefatis, quibus id fecerint, | quadraginta dies criminalium pecca-
torum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxa-
mus, presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. | Jn quorum
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum litteras